Este documento hace referencia a uno de los primeros bayles de San Juan, que seguramente sería de la noble e importante familia Bauzá de Mayá, una de las primeras que vinieron a establecerse en nuestra villa. En otra ocasión oportuna nos ocuparemos extensamente de esta familia, pues contamos con la colaboración de personas competentísimas en esta clase de trabajos.

Cuando don Jaime II eleva Sa Juan an la categoría de villa, en 1300, muy pronto es elegido Domingo Bauzá para desempeñar la primera autoridad del pueblo, pues vemos que ya en 1338 había obtenido la baylía y ejercidola a completa satisfacción de sus superiores.

Más tarde, en 1343, Domingo Bauzá es nombrado por nuestra villa y universidad Síndico delegado para prestar el homenaje y juramento de fidelidad pedidos, al nuevo rey de Mallorca don Pedro IV de Aragón.

Tertio Idus Novembris — anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup>

Rogerius de Rovenachio etc. Dilectis sindicis et probis hominibus ville et parrochie Sancti Johannis de Sineu salutem etc. Cum pro parte dilecti Dominici Baussa fuerit a Nobis petitum pluries supplicando quod pro eo quare bajulie dicte ville et ejusdem parrochie negotiis occupatus, non poterat suis propriis artibus vaccare seu intendere per ipsum a dicto officio absolvere dignaremur, volentes ipsius Domini supplicationi annuere ac eidem dare requiem post laborem ipsum ab officio dicte bajulie dum presentibus absolvendum. Et ecce quod de legalitate sufficientia ac probata experientia Bernardi Mercerii dicte Parrochie quamplurimum confidentes, ex parte domini nostri Regis ipsum constituimus in Bajulum dicte ville et parrochie ejusdem. Recepto primitus ab eodem corporaliter juramento quod in dicto officio bene et legaliter se habebit, mandamus vobis itaque ex parte jam dicti domini nostri Regis quantum dictum Bernardum Mercerii recipiatis in bajulum ville et parroquia predictarum, et eidem obediatis et sua mandata ordinationes et justa servetis pro ut est fieri consuetum. Dat. ut supra.

(Archivo Histórico — *Liber Litterarum communium*, n.<sup>o</sup> 1, fol. 193 v.).

### Traducción

Día 11 de noviembre del año del Señor 1338.

Rogerio de Rovenach etc.: A los amados síndicos y honrados vecinos de la villa y parroquia de San Juan de Sineu, salud etc.

Por cuanto se ha recurrido a Nos varias veces de parte del amado Domingo Baussa en su-